

KY WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p., piątek 29 maja 1942 r.
Nr. P. - 98.

Dziś: Marii Magdaleny
Jutro: Ferdynanda

Temperatura powietrza w cieniu
7 rano 18°C, o 12 w południe 33°C

Kalendarzyk historyczny: 29.V.1455 r.
zmarł Jan Długosz, historyk polski.

DEPESE

UDERZENIE NIEMIECKIE W LIBII.

Jerozolima, 29.V. (Radio) W Londynie oceniają, że komunikat wojenny nadany wczoraj w Kairze, świadczy o pomyślnym przebiegu walki w Libii. Komunikat ten stwierdzał, że walka toczyła się nadal na północny-wschód od Bir Hakeim, 70 km na południe od Tobruku, gdzie bryt. siły pancerne uderzyły na dwie nacierające kolumny wroga. Niemiecki gen. Nehring rozbił bowiem swoje siły na dwie pancerne formacje, które zamierzały posuwać się naprzód. Komunikat kairski zaznaczał, że uderzenie wroga zostało odparte i że n-pl poniosł straty. Niemcy nacierali również na pozycje brytyjskie na południe od Gazali, lecz i tu ponieśli straty w ludziach. Pozycje brytyjskie zostały nienaruszone.

W Londynie podkreślają także, że działalność lotnictwa brytyjskiego była szczególnie zadawalająca, gdyż wszystkie natarcia niemieckich bombowców nurkujących były odrzucane. Uderzenia Niemców rozwijają się w trzech kierunkach. Dwa na północny wschód od Bir Hakeim, a jeden wzdłuż drogi morskiej na Gazalę. Trudno jeszcze odpowiedzieć, które z tych uderzeń posiada główne znaczenie. W Londynie sądzą jednak, że właściwym celem ofensywy niemieckiej jest Tobruk.

Dowódca 8-ej armii brytyjskiej na Zachodniej Pustyni gen. Ritchie oświadczył korespondentom wojennym, że sytuacja rozwija się zgodnie z przewidywaniami brytyjskimi. Dwie drogi leżały przed wrogiem: albo przebiecie się wprost przez rozległe pola minowe, albo też okrążenie tych pól. Wojska brytyjskie czekały na wroga tam, gdzie uderzenie istotnie nastąpiło. Gen. Ritchie dodał, że wróg nie poczynił poważniejszych postępów.

Dowódca sił sprzymierzonych na Śr. Wschodzie gen. Auchinleck przewidział bardzo dokładnie uderzenie Niemców i skoncentrował główne siły brytyjskie dookoła Bir Hakeim.

Na kilka godzin przed rozpoczęciem ofensywy niemieckiej, lotnictwo brytyjskie było już czynne nad pozycjami wroga i bombardowało formacje oraz kolumny transportowe nieprzyjaciela. Co najmniej 65 wozów n-plskich zostało zniszczonych w czasie tej zapobiegawczej akcji lotnictwa brytyjskiego. Transport złożony z 700 wozów został rozprószony. Walka trwa nadal.

Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że komunikaty wojenne o-twa niemieckiego, jak i radio niemieckie całkowicie przemilczają akcję w Libii.

Natomiast radio włoskie, a następnie wojenny komunikat włoski podały informacje o nalocie brytyjskim na Messynę na Sycylii. Komunikat włoski stwierdzał, że samoloty brytyjskie nadlatywały kilku falami na Messynę. Bombardowały one również okolice Catanii i Syrakuz. Komunikat wywodził, że bombardowania nie pociągnęły ofiar, a straty są niewielkie.

W Kairze stwierdzono ogólnie, że z chwilą rozpoczęcia ofensywy niemieckiej w Libii lotnictwo brytyjskie rozpoczęło bombardowanie portów włoskich na Sycylii.

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Londyn, 29.V. (R) Ostatni komunikat sowiecki ogranicza się do stwierdzenia, że na odcinku Izjum-Barwienkowo wojska sowieckie odparły nowe gwałtowne natarcia czołgów i piechoty niemieckiej. Komunikat nie podaje żadnych informacji z innych odcinków frontu. Stwierdza on tylko, że w dniu 27 bm stracono 28 samolotów niemieckich, a wojska sowieckie straciły 18 aparatów.

Radio sowieckie zaznaczyło ogólnikowo, że wojska rosyjskie umacniają swe pozycje pod Charkowem. Wszystkie uderzenia wroga na tym odcinku zdolano odrzucić. Od chwili rozpoczęcia się bitwy pod Charkowem 300 samolotów wroga uległo zniszczeniu.

MEKSYK WYPOWIEDZIAŁ WOJNĘ PAŃSTWOM "OSI".

Meksyko, 29.V.(R). Meksyk znalazł się w stanie wojny z Niemcami, Włochami i Japonią. Uchwała ta zapadła na posiedzeniu parlamentu meksykańskiego i na wniosek prezydenta Meksyku Camacho. Prezydent, powitany przez parlament burzą oklasków, wygłosił przemówienie, w którym domagał się, by Izba oświadczyła, że między Meksykiem a państwami "osi" „istnieje stan wojny”. Prezydent dodał, że wojna wymagać będzie od ludności meksykańskiej poważnych ofiar i wyrzeczeń. Lecz decyzja ta musiała być powzięta. Meksyk prowadzić będzie wojnę w duchu ofensywnym. Każdy obywatel Meksyku musi przyczynić się do osiągnięcia zwycięstwa przy boku narodów sprzymierzonych. Meksyk prowadzić będzie wojnę przy pomocy wszystkich rozporządzalnych środków.

PO ZAMACHU NA HEYDRICHA.

Jerozolima, 29.V.(Radio) Opanowane przez Niemców radio w Pradze podało kilka szczegółów zamachu na Heydricha. Jeden z zamachowców, jak się okazuje, rzucił bombę, która wybuchła tuż przy samochodzie, jakim jechał Heydrich. Inny mężczyzna otworzył ogień z karabinu automatycznego. Po zamachu, jeden z napastników zaczął biec wzdłuż drogi, a inny uciekł na rowerze w inną stronę. Niemieckie władze policyjne podały ogólnikowy rysopis obu zamachowców, stwierdzając, że byli to mężczyźni od 30-35 lat.

Dotychczas krąży dość sprzeczne wiadomości na temat stanu zdrowia Heydricha. W Berlinie zapewniano wczoraj, że Heydrichowi nic nie grozi. Natomiast korespondenci pism szwajcarskich donieśli, że trzy kule utknęły w pobliżu kości pancernej Heydricha. Również korespondenci pism szwedzkich w Berlinie utrzymują, że stan zdrowia Heydricha jest poważny i że ub. nocy był on poddany operacji.

Dotychczas nie zdołano przychyć zamachowców. Mimo to władze niemieckie w Pradze zdołały już rozstrzelać 6 osób, w tym 2 kobiety oraz 1 mężczyznę 18-letni, za rzekome udzielenie schronienia zamachowcom. Ponadto pod w czasie wielkiej obławy w Pradze aresztowano 100 osób.

ZAMACH NA GESTAPOWCA NORWEGII.

Jerozolima, 29.V.(Radio) Z Norwegii nadchodzi wiadomość o zamordowaniu tam pewnego urzędnika Gestapo. Zamach nastąpił w pewnej norweskiej wsi pod Bergen. Władze niemieckie przeprowadziły we wsi masowe aresztowania wśród mężczyzn, resztę ludności usunęły z domów, a całą miejscowość spalili.

REPRESJE GESTAPO.

Jerozolima, 29.V.(Radio) Na miejsce Heydricha protektorem Czech i Moraw mianowany został szef policji niemieckiej w Berlinie. W ten sposób władza polityczna w okupowanych Czechach pozostanie w rękach Gestapo. Heydrich otrzymał "godność" szefa Gestapo w okupowanych krajach Europy. Do Pragi przybył szef Gestapo Himmler. W związku z tym oczekiwana jest nowa fala terroru w Czechosłowacji. Za szczególnie zagrożonego koła polityczne uważają b.premiera czeskiego gen.Eliasa, który został swego czasu skazany na śmierć, lecz wyrok ten dotychczas nie został wykonany.

NACISKI NA VICHY.

Jerozolima, 29.V.(Radio) Rząd Laval wysłał do Rzymu specjalnego delegata w sprawie nawiązania rokowań politycznych. Dzień odbyła się w Vichy ważne posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem marsz.Petaina. W związku z tymi konszachtami gen. de Gaulle złożył oświadczenie w Londynie, w którym stwierdził, że jeżeli Hitler poprze roszczenia Włoch w sprawie Korsyki, Nicei, Sabaudii i Tunisu, rząd Vichy będzie musiał zgodzić się na wszystko, czego żąda Mussolini.

USZKODZENIE CIĘŻKIEGO KRAŻOWNIKA JAPONSKIEGO.

Waszyngton, 29.V.(R). Amerykańskie łodzie podwodne uszkodziły ciężki krażownik japoński na D.Wschodzie. Ponadto zatopiły one duży japoński statek pomocniczy oraz średniej wielkości statek handlowy. Łodzie podwodne St.Zjedn. poważnie uszkodziły, a prawdopodobnie zatopiły inny transportowiec japoński średniego tonażu.

WALKI POWIETRZNE NA PACYFIKU.

Jerozolima, 29.V.(Radio) W czasie nalotu bombowców sojuszniczych na Rabaul na Nowej Brytanii trzy samoloty japońskie zostały uszkodzone. Aparaty sprzymierzone bombardowały również urządzenia wojskowe wroga pod Lae na Nowej Gwinei. Na 6 samolotów japońskich, które usiłowały przeszkodzić nalotowi, 2 uległy zniszczeniu, a 2 są uszkodzone. Jeden samolot brytyjski nie wrócił.

KLIMKOWSKI Franciszek ze Skolego szuka rodziny. Wiadomości do Redakcji naszego Biuletynu.

POSZUKUJE SIĘ KURZBARDE Dawida z Puław, przebywał w Birżach na Litwie oraz CUKIERMANA Pinkusa z Łodzi, który przebywał gdzieś w Rosji.

Wiadomości do Redakcji naszego Biuletynu.